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SEZNAM ZKRATEK

AA alopecia areata
ac. acidum
ACE angiotensin konvertující enzym
ACTH adrenokortikotropní hormon
ag. agonista
AGA androgenní (androgenetická) alopecie
AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrom
AISLP automatizovaný informační systém léčivých přípravků
anestet. anestetikum
antiflog. antiflogistikum
aq. aqua
atb. antibiotikum
ATC anatomicko - terapeuticko - chemická klasifikace
atg. antagonista
ATK antikoncepce (kontraceptiva)
BB β – blokátor
BKK blokátor kalciového kanálu
CNS centrální nervový systém
cort. cortex
ČLnK Česká lékárnická komora
ČR Česká Republika
DC dýchací cesty
DDT dichlordifenyltrichlorethan
Dg. diagnóza
DHA alkoholdehydrogenáza (enzym)
DM Diabetes mellitus
DP diplomová práce
DRM dermatolog
ENDK endokrinolog
etherol. etheroleum
extr. extractum
FAGA Female androgenetic alopecia (ženský typ androgenní alopecie)
fluid. fluidum
fol. folium
fract. fractionatum
fruct. fructus
FT farmakoterapeutický
GABA kyselina γ – aminomáselná
gen. generace
GIT gastrointestinální trakt
GM - CSF růstový faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů
GYN gynekolog
herb. herba
HRT hormonální substituční terapie
HVLP hromadně vyráběný léčivý přípravek
i.v. intravenózní
inh. inhibitor
inj. injection
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IPLP individuálně připravovaný léčivý přípravek
IT interakce
KI kontraindikace
komb. kombinace
KVS kardiovaskulární systém
kys. kyselina
LČ léčivo
LF léková forma
liq. liqidum
LL léčivá látka
LP léčivý přípravek
LSD diethylamid kyseliny lysergové
MAGA Male androgenetic alopecia (mužský typ androgenní alopecie)
MAO monoaminooxidáza
MKN Mezinárodní klasifikace nemocí (dle WHO)
MS Microsoft
NÚ nežádoucí účinek
odp. odpověď
off. officinalis
ol. oleum
OTC Over The Counter (volně prodejný léčivý přípravek)
perif. periferní
PK 2001 Pharmindex Kompendium 2001
PUVA fotosenzibilizační terapie s užitím psoralenů a UV – A záření
R – A renin – angiotensinový
rec. receptor
Rp. léčivý přípravek vydávaný pouze na lékařský předpis
řec. řecky
sicc. siccum
sk. skupina
SLE systémový lupus erythematodes
SPC souhrn údajů o přípravku
SPEC odborný lékař, specialista
SŠ střední škola, středoškolský
SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv
syst. systém
TCA tricyklická antidepresiva
tct. tinktura
TŘ tabulkový řádek
úč. účinek
UP upozornění
UVA ultrafialový
VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor
vit. vitamín
VP volně prodejný léčivý přípravek
VŠ vysoká škola, vysokoškolský
VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR
WHO Světová zdravotnická organizace
WHOCC WHO Collaborating Centre for Drug Statistics Methodology
ZŠ základní škola
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Stěžejním společenským posláním farmaceuta, vysokoškolsky vzdělaného

zdravotnického pracovníka v lékárně, je být odborníkem na poli farmakoterapie

pacientů. Pro zajištění compliance, účelnosti, ale též bezpečnosti léčby, je vhodné

pacientovi podat potřebné informace o jeho medikaci i v širších souvislostech.

Pacient by měl být informován, kromě dávkování a správné aplikace léčivého

přípravku, také o jeho potenciálních interakcích, případných nežádoucích účincích

a jiných negativně vnímaných projevech léčby. Proto je pro lékárníka nezbytná

též podrobná znalost nežádoucích účinků léčiv, včetně jejich interakcí.

Předložená práce bezprostředně navazuje (po stránce věcné, z objektivních

důvodů však nikoliv časové) na diplomovou práci z roku 2005 9/, v níž jsem se

detailně zabývala vybranými, zejména nežádoucími, projevy léčivých přípravků

z publikace Pharmindex Kompendium 2001 62/, ve své době velmi významné

pro farmaceuty. V rigorózní práci pokračuji s podrobným zpracováním jiných,

v diplomové práci více nerozebraných, projevů farmakoterapie.

Pro další část své práce jsem si zvolila téma řídnutí vlasů a obdobných

problémů s vlasy, které v dnešní době zaměřené na fysis (fyzickou atraktivitu),

mohou činit nemalé potíže nejen ženám, ale i mužům. Toto téma mne přitahuje

z osobních i profesních důvodů. V současnosti je totiž vedle výdeje LP na základě

lékařského předpisu stále častější úlohou lékárníka odborné poradenství

a konzultace v řadě oblastí, včetně dermatologie a kosmetologie, přičemž pacienty

jednou z nejžádanějších sfér zájmu jsou problémy s vlasy. Proto i v teoretické

části práce věnuji nejvíce pozornosti vlasům a tělesnému ochlupení a stejně tak

v části praktické nejpodrobněji rozvádím léčiva s projevy v dané oblasti.

Výsledky mé práce mohou být dále využity k publikaci v některém odborném

časopise. Z přehledově zpracovaných informací může vycházet lékárník, jenž

chce v současné době obstát jako poradce pacienta v oblasti samoléčby i lékařsky

indikované farmakoterapie. Věřím, že např. problematiku vybraných nežádoucích

účinků léčiv a poruch růstu vlasů přivítají mnozí kolegové z lékárenské praxe.
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Základní cíle mé práce jsou:

» detailněji přiblížit v teoretické části jednotlivé níže uvedené projevy

farmakoterapie s důrazem na oblast vlasů a tělesného ochlupení

» prostudovat opakovaně veškeré články publikace Pharmindex Kompendium

2001 62/

» vypracovat podrobné přehledy léčivých látek (léčiv) s nežádoucími

či vedlejšími účinky léčby v následujících oblastech:

vlasy a tělesné ochlupení

sekrece potu

interakce s alkoholem, příp. obsah alkoholu v léčivém přípravku

vznik a vývoj závislosti na léčivém přípravku

halucinace vyvolané léčivy

» provést a vyhodnotit dotazníkový průzkum mezi pacienty zaměřený na ztrátu

vlasů a problémy s nimi

» navrhnout přínosná a reálná doporučení pro praxi vyplývající z poznatků

získaných po dokončení výše uvedených cílů práce
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vlasy a tělesné ochlupení

2.1.1 Fyziologie vlasů a tělesného ochlupení

Vlasy i chlupy jsou keratinizovanými kožními adnexy, vyskytujícími se téměř

na celém povrchu těla (mimo dlaně, plosky, glans penis, klitoris a vnitřní strany

malých stydkých pysků). 67/ Vznikají již prenatálně a jejich počet se postnatálně

nezvyšuje. Z celkového počtu zhruba 5 miliónů vlasových folikulů na celém

povrchu kůže je ve kštici přibližně 100 - 150 tisíc folikulů 17, 27, 34/ U zrzavých

o 20 tisíc méně, naopak u blonďatých až o 40 tisíc více. 29/

Makroskopicky se rozlišuje vlasový kořen, zanořený do folikulu, a vlasový

stvol, který volně vyčnívá nad pokožku. 31/ Vlasový stvol vzniká proliferací,

diferenciací a následnou keratinizací bulbárních buněk uvnitř vlasových folikulů,

které jsou uloženy zhruba 3 – 4 mm pod povrchem bohatě inervované

a vaskularizované pokožky. Folikuly prostupují epidermis, korium a zasahují

až k podkožní tukové tkáni. 25, 26/ Spolu s mazovou žlázou a svalem musculus

arrector pilli (není ve vousech, axilárním a pubickém ochlupení) tvoří

tzv. pilosebaceózní jednotku. 14, 31, 67/

Proximální část folikulu je kyjovitě rozšířena a podle tvaru nazývána vlasová

cibulka. V její dutině se nachází nejdůležitější část folikulu – dermální papila,

oblast s kmenovými buňkami, kde dochází k mohutnému buněčnému dělení

a postupnému přetváření v matrix vlasového stvolu. Ten je tvořen

ze skleroproteinu keratinu a folikulem vyprodukovaných odumřelých buněk. 27, 32/

Folikulární dutina je vystlána dvěma epiteliálními (kořenovými) pochvami – vnější

a vnitřní, která je složena ze tří vrstev. 31, 34/

Vlasový stvol se skládá z: dřeně (meduly), kůry (kortexu) a kutikuly. Dřeňové


[…]


ve skupině antiparazitik, naopak největší shoda mezi léčivými látkami s alespoň

jedním LP dostupným na českém trhu panuje ve skupině dermatologik a dále

mezi léčivy ovlivňujícími krev a krvetvorné orgány.

Graf 40: Počet ATC kódů s registrací (A) LP dle AISLP z r. 2001 versus r. 2012
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6. ZÁVĚR

Ve farmacii je v současnosti významnou tendencí tzv. switching, kdy celá

řada léčivých přípravků přechází z režimu výdeje vázaného na lékařský předpis

(tj. farmakoterapie indikované lékařem) do kategorií LP určených především

k samoléčení („volně prodejné LP“, příp. „vyhrazené LP“ či „výdej bez lékařského

předpisu s omezením“). V důsledku toho jsou lékárníkovi dány mnohem širší

kompetence, ale zároveň se vyžaduje zvýšení jeho zodpovědnosti, jelikož se

stává výhradním zprostředkovatelem farmakoterapie.

Vědoma si tohoto trendu, prostupuje celou mou prací úsilí o vytvoření

přehledů informací, z nichž by relativně jednoduše mohl čerpat každý farmaceut,

jehož snahou je být pacientovi erudovaným poradcem.

Rigorózní práce je tvořena dvěma samostatnými studiemi. První navazuje

na mou diplomovou práci 9/, založenou na sledování vybraných nepříznivých

projevů farmakoterapie zachycených dle publikace Pharmindex Kompendium

2001 62/, avšak rozpracovává jiné projevy. Tyto vybrané nepříznivé projevy

farmakoterapie jsem detailně přiblížila v teoretické části, která slouží také jako

východisko pro diskuzi výsledků obou studií. Důraz jsem kladla zejména na oblast

týkající se fyziologie a patofyziologie vlasů a tělesného ochlupení, neboť druhou

část mé práce tvořilo dotazníkové šetření na padání vlasů.

Pro praktickou část své práce jsem nejprve opakovaně prostudovala všech

4 706 článků publikace PK 2001 62/. Na základě v nich uvedených informací

jsem vytvořila databázi HVLP pro vybrané projevy farmakoterapie čítající 2 788

„tabulkových řádků“. Následně jsem vypracovala podrobné přehledy léčivých látek

(viz tabulky v kap. 4.1), jež mohou vykazovat nežádoucí či vedlejší účinky léčby

v následujících pěti oblastech. V závorce uvádím rozsah příslušné dílčí databáze

formou počtu „tabulkových řádků“ a odpovídajících ATC kódů.

Vlasy a tělesné ochlupení (300 „TŘ“ HVLP/ 139 ATC kódů)

Sekrece potu (287 „TŘ“ HVLP/ 133 ATC kódů)

Interakce s alkoholem, příp. obsah alkoholu v LP (229 „TŘ“ HVLP/ 96 ATC kódů)
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 Vznik a vývoj závislosti na léčivém přípravku (136 „TŘ“ HVLP/ 59 ATC kódů)

Halucinace vyvolané léčivy (105 „TŘ“ HVLP/ 58 ATC kódů)

Ve druhém oddíle praktické části představuji výsledky dotazníkového

průzkumu z roku 2006 zaměřeného na ztrátu vlasů a problémy s nimi mezi 100

pacienty obou pohlaví, všech věkových kategorií. V diskuzi se podrobně věnuji

jejich vyhodnocení a interpretaci. Více než polovina respondentů považuje

své potíže za dlouhodobé. Odpovědi potvrdily, že naprostá většina žen

se domnívá, že za ztrátu vlasů mohou nešetrné kosmetické zásahy a hormonální

změny (gravidita, kojení). Naopak muži mají za to, že důvod jejich obtíží je dán

vlivy dědičnosti. Mezi nejzajímavější zjištění patří, že ačkoliv 30 % pacientů

navštívilo odborného lékaře, byla pouze desetině z nich oficálně stanovena

diagnóza alopecie.

Nalezla jsem také širokou škálu přípravků a prostředků, jimiž se dotazovaní

snaží své problémy s vlasy napravit. Zarážející ovšem je, že mnozí z respondentů,

kteří vyjádřili svou osobní zkušenost s léčbou, mají spíše pocit, že žádný

z užívaných LP a ostatních přípravků jim s jejich potížemi výrazně nepomohl.

Zde se tedy otevírá další vhodné pole působnosti pro odborné pracovníky lékáren,

včetně nezbytnosti využít ve prospěch pacienta účinnou formu komunikace

i psychologických poznatků.

Domnívám se, že by bylo velmi přínosné poznatky z přehledových tabulek

vhodnou formou rozšířit mezi lékárníky, farmaceutické asistenty a další

zdravotnické pracovníky. V současné době připravuji publikaci, pravděpodobně

do časopisu Praktické lékárenství, s tématikou řídnutí a ztráty vlasů u pacientů.

Při aktualizaci databáze HVLP (z roku 2001) dle současné ATC klasifikace

(2012), kterou blíže rozvádím v diskusi, jsem zjistila, že přes drobné změny

zůstává stále významná většina běžně používaných léčiv shodná, čímž výsledky

mé práce, ačkoliv podkladová data vycházejí ze starší publikace, jsou stále

validní. Nalezené nesrovnalosti s ATC kódy a doporučení ohledně vyjadřování

konkrétních nepříznivých účinků LP budu tlumočit jako podnět k zamyšlení české

registrační autoritě.
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Vědoma si toho, že celá třetina žen v mé studii hodlala své obtíže řešit

poradou s lékárníkem, dokládající důvěru v odborné znalosti farmaceutů, rozhodla

jsem se vytvořit na základě získaných poznatků návrh „Doporučeného postupu

ČLnK“ jako algoritmu pro alopecii a defluvium, který by po schválení mohl výrazně

pomoci mým kolegům v každodenní praxi.

- 123 -
