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Předseda komise: doc. PhDr. František Dohnal, CSc.

Členové komise: doc. RNDr. Jozef Kolář, CSc., RNDr. Jana Kotlářová, Ph.D.

Datum obhajoby: 12.12.2012

Průběh obhajoby: Uchazečka nejprve představila formou prezentace svou práci. Následovalo seznámení

komise s posudkem oponenta. Vyjádření se uchazečky k připomínkám a dotazům oponenta bylo přijato kladně.

V rámci bohaté diskuze byly položeny např. tyto otázky: Názor uchazečky na "zázračné prostředky" v oblasti

padání vlasů; nejúčinnější léčba alopecie; zdravotní tvrzení u doplňků stravy - legislativní i odborná stránka;

problematika padání vlasů v praxi lékárníka.
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